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KẾ HOẠCH 

Quản lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật 

trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 25/4/2025 của UBND huyện 

Định Hoá về Quản lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa 

bàn huyện Định Hoá năm 2025. UBND xã Kim Phượng xây dựng Kế hoạch Quản 
lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn xã năm 2025, với 

các nội dung thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các 

cấp, ngành và kiến thức, thái độ, hành vi của các tổ chức, cá nhân, người tiêu 
dùng về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật 
trên địa bàn xã, đảm bảo đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP), ngăn 

ngừa dịch bệnh và bảo vệ môi trường. 
2. Yêu cầu 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động 
vật, sản phẩm động vật trên địa bàn quản lý; thường xuyên tổ chức kiểm tra để 

phát hiện, chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm các hoạt động giết mổ, vận chuyển, 
kinh doanh trái quy định. 

- Đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý vận 
chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn xã; nâng 

cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và bảo vệ 
môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm 

động vật; Tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức, có thói quen sử dụng 
sản phẩm động vật có nguồn gốc, được cơ quan thú y kiểm soát. 

- Đẩy mạnh kêu gọi thu hút, xây dựng, nâng cấp các cơ sở giết mổ gia súc, 

gia cầm tập trung, nhỏ lẻ trên địa bàn quản lý. Thực hiện xoá bỏ hoạt động giết 
mổ động vật tại hộ chăn nuôi, hộ kinh doanh; điểm, cơ sở giết mổ động vật và sản 

phẩm động vật không đúng quy định; xóa bỏ hoạt động kinh doanh sản phẩm động 
vật trên lề đường, hè phố, tụ điểm dân cư,... không đúng địa điểm quy định. 

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 
Năm 2025 phấn đấu hoàn thành các nội dung: 

- Xóa bỏ một số hộ, cơ sở giết mổ động vật, kinh doanh động vật, sản phẩm 
động vật không đúng quy định. 

- Phấn đấu thực hiện quy định bắt buộc kinh doanh sản phẩm động vật phải 
có dấu kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y tại các chợ trên địa bàn. 
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- Các cơ sở giết mổ động vật trong quy hoạch tại các địa phương được xây 
dựng, hoạt động và kiểm soát giết mổ của cơ quan thú y; khuyến khích, thu hút 

các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung, nhỏ lẻ đảm 
bảo quy định, có kiểm soát của cơ quan thú y để cung ứng sản phẩm động vật vào 

bếp ăn tập thể, chợ trên địa bàn. 
- Xây dựng các chuỗi hợp tác, liên kết chăn nuôi, giết mổ, tiêu thụ sản phẩm 

trên địa bàn xã. 

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
1. Công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo tập huấn 

- Nội dung: Tuyên truyền, tập huấn Luật Thú y, Luật Chăn nuôi, Luật An 
toàn thực phẩm và các văn bản quy định về quản lý hoạt động giết mổ động vật, 

kinh doanh sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; 
các cơ chế chính sách thực hiện,... 

- Hình thức: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, đài 
phát thanh, cum loa truyền thanh), tờ rơi, băng rôn, tập huấn, hội nghị; xây dựng 

chuyên mục về tuyên truyền thực hiện cụm loa phát thanh. 
2. Số lượng thực hiện: Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho các chủ hộ giết 

mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật và các trang trại, hộ chăn nuôi trên 
địa bàn;. 

3. Thực hiện quản lý nhà nước đối với cơ sở giết mổ động vật và kinh doanh 

sản phẩm động vật 
- Thực hiện xoá bỏ hoạt động giết mổ động vật tại hộ chăn nuôi, hộ kinh 

doanh; điểm, cơ sở giết mổ động vật và sản phẩm động vật không đúng quy định; 
xóa bỏ hoạt động kinh doanh sản phẩm động vật trên lề đường, hè phố, tụ điểm 

dân cư,... không đúng địa điểm quy định. 
- Thực hiện quy định bắt buộc các chợ kinh doanh sản phẩm động vật phải 

có dấu kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện. 
- Triển khai thực hiện các quy định đối với các bếp ăn tập thể (tại trường học, 

doanh nghiệp, nhà máy,...) phải sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, đã qua 
kiểm tra của cơ quan thú y. 

- Thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ 
động vật được cấp phép theo quy định, đúng thẩm quyền trên địa bàn quản lý. 

- Thành lập các Đoàn kiểm tra chuyên ngành, liên ngành, tổ công tác thực 
hiện việc kiểm tra tại các cơ sở, điểm, hộ giết mổ, trang trại chăn nuôi, các cơ sở 
kinh doanh sản phẩm động vật tại các chợ, siêu thị trên địa bàn quản lý. 

4. Xây dựng hệ thống cơ sở giết mổ động vật 
- Căn cứ vào quy hoạch sử dụng đất của địa phương giai đoạn 2021 - 2030 đã 

được phê duyệt, tiến hành rà soát, bố trí địa điểm xây dựng cơ sở giết mổ động vật 
cho phù hợp; hằng năm tiến hành rà soát, quy hoạch bổ sung các  địa điểm xây dựng 

cơ sở giết mổ động vật; hướng dẫn chuyển đổi mục đích sử dụng đất, đáp ứng nhu 
cầu đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

- Tiếp tục hỗ trợ duy trì, nâng cấp các cơ sở giết mổ động vật đang hoạt 
động đảm bảo theo quy định và khuyến khích, thu hút, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân 

đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật mới. 
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Phấn đấu có thêm khoảng 01 cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ mới hình thành 
đi vào hoạt động cung cấp sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm, có 

kiểm soát của cơ quan thú y để cung cấp cho các chợ bếp ăn tập thể trên địa bàn 
toàn huyện. 

5. Xây dựng chuỗi chăn nuôi gắn với giết mổ, tiêu thụ động vật. 
Phối hợp xây dựng các chuỗi sản xuất chăn nuôi gắn với giết mổ, tiêu thụ 

sản phẩm; phấn đấu trong năm năm 2025 có từ 01 chuỗi thịt gà, lợn đi vào hoạt 

động hiệu quả gắn với các cơ sở giết mổ và các điểm giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm 
an toàn. 

6. Thực hiện công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ động vật 
- Tiếp nhận con dấu Kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y sản 

phẩm động vật quản lý và sử dụng; đăng ký tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, 
hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về kiểm soát giết mổ động vật và sản phẩm 

động vật theo quy định của Pháp luật cho cán bộ thực hiện công tác kiểm soát giết 
mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. 

- Bố trí cán bộ thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các 
cơ sở giết mổ và trang bị đầy đủ trang thiết bị, sắc phục để thực hiện quy trình 

kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật theo quy 
định Thông tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và 
PTNT và các văn bản khác có liên quan. 

III. CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 
1. Cơ chế, chính sách: 

- Cơ chế chính sách hỗ trợ thực hiện quy định tại Nghị quyết số 
15/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc thông 

qua Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 
2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 (trong đó có quy định tiếp tục thực hiện 

theo Nghị quyết số 12/2017/NĐ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về việc 
thông qua đề án “Quản lý và xây dựng hệ thống giết mổ gia súc, gia cầm giai đoạn 

2018-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”). 
- Về nguồn kinh phí và thủ tục hỗ trợ: thực hiện theo Hướng dẫn Liên sở 

số 1127/HD-NN&PTNT-KH&ĐT-TC-TN&MT-XD ngày 05/6/2019 của các 
Sở: Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Nguyên và Môi trường, Xây 

dựng về việc hướng dẫn trình tự thủ tục, hồ sơ hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở giết 
mổ động vật, chi phí vận chuyển, chi phí kiểm soát giết mổ động vật tại cơ sở giết 
mổ động vật trên địa bàn tỉnh. 

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ 
nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp 

khác theo quy định. 
Căn cứ vào các chính sách hiện hành của Trung ương, của tỉnh và chính sách 

được phê duyệt, bố trí kinh phí hỗ trợ các nội dung theo phân cấp, phù hợp với tình 
hình thực tế địa phương (bao gồm kinh phí hỗ trợ công tác quản lý nhà nước, kinh 

phí hỗ trợ xây dựng, hoạt động của các cơ sở giết mổ...). 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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Các ban ngành liên quan, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện 
nhiệm vụ theo phân công, phân cấp và triển khai một số nội dung của Kế hoạch 

như sau: 
1. Bộ phận Địa chính nông nghiệp 

 Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, 
tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kế hoạch theo quy định. 
 Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các xóm, các tổ chức cá nhân theo 

dõi, kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch. 
2. Các ban ngành liên quan 

- Căn cứ vào kế hoạch UBND các xã triển khai thực hiện các nội dung theo 
kế hoạch. 

- Phối hợp chỉ đạo, kiểm tra giám sát việc thực hiện kiểm soát giết mổ động 
vật và sản phẩm động vật theo quy định của Pháp luật đối với cán bộ thực hiện 

công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các điểm giết mổ nhỏ lẻ trên 
địa bàn các xã. 

- Quản lý, hướng dẫn, thu hút tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết 
mổ động vật tập trung, nhỏ lẻ theo quy hoạch. 

- Xác định, bố trí địa điểm đưa vào kế hoạch sử dụng đất của địa phương 
để xây dựng cơ sở giết mổ động vật. Lựa chọn, thu hút các tổ chức, cá nhân đầu 
tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật; có kế hoạch đưa các hộ giết mổ tại hộ kinh 

doanh, hộ chăn nuôi vào các cơ sở giết mổ động vật đảm bảo vệ sinh thú y, an 
toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường. 

3. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân giết mổ động vật, kinh doanh 
động vật, sản phẩm động vật: Tuân thủ quy định về yêu cầu vệ sinh thú y trong 

giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật; thực hiện việc  lưu giữ hồ 
sơ và các thông tin cần thiết để truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật; 

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thú y và các quy định khác có 
liên quan trong giết mổ, buôn bán sản phẩm động vật. 

Trên đây là Kế hoạch về quản lý giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm 
động vật trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2025. UBND xã yêu cầu các ban ngành 

liên quan, các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 
- TT HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các ban ngành liên quan; 
- Các xóm, tổ chức, cá nhân; 
- Lưu: VP, NNMT. 

 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Xuân Dũng 
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